
1865. 

Na osnovu člana 77 stav 5 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12, 48/15 i 

52/16), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O DOPUNI PRAVILNIKA O NAČINU I MJERAMA  

KONTROLE SALMONELE KOD ŽIVINE I DRUGIH SPECIFIČNIH UZROČNIKA 

ZOONOZA KOJI SE PRENOSE HRANOM* 

 

Član 1 

U Pravilniku o načinu i mjerama kontrole salmonele kod živine i drugih specifičnih 

uzročnika zoonoza koji se prenose hranom* ("Službeni list CG", broj 36/15) poslije člana 4 

dodaju se dva nova člana koji glase: 

 

“Hemoprofilaksa 

Član 4a 

Za smanjivanje prevalence salmonele kod živine ne koriste se antimikrobna sredstva. 

Izuzetno od stava 1 ovog člana, antimikrobna sredstva mogu se koristiti: 

1) kod živine koja pokazuje kliničke znake infekcije salmonelom (koja trpi nepotrebnu 

patnju), s tim što se to jato živine i dalje smatra zaraženim salmonelom; 

2) radi očuvanja vrijednog genetskog materijala u rasplodnim jatima i stvaranja novih jata 

slobodnih od salmonele, uključujući i “elitna jata”, jata ugroženih rasa i jata namijenjena 

istraživanjima, s tim da se pilići koji su izleženi iz rasplodnih jaja živine, liječene 

antimikrobnim sredstvima u fazi uzgoja, uzorkuju svake dvije nedjelje radi otkrivanja 1 % 

prevalence odgovarajućeg serotipa salmonele uz 95%-tni nivo pouzdanosti; 

3) za liječenje drugih bolesti živine i kada postoji sumnja da je jato zaraženo salmonelom 

(na osnovu epizotiološkog ispitivanja izbijanja bolesti prenosivih hranom ili otkrivanja 

salmonele u inkubatoru ili na gazdinstvu) pod uslovom da se prije početka liječenja uzmu 

uzorci za ispitivanje, a ako se uzorci ne uzmu, to jato živine se smatra zaraženim. 

Upotreba antimikrobnih sredstava sprovodi se pod nadzorom službenog veterinara, a izbor 

antimikrobnog sredstva zasniva se na rezultatima bakteriološkog ispitivanja i antibiograma. 

 

Imunoprofilaksa 

Član 4b 

Za smanjivanje prevalence salmonele kod konzumnih nosilja u toku perioda njihove 

nosivosti ne primjenjuje se vakcinacija živom vakcinom protiv salmonele, osim ako je: 

- dokazana neškodljivost upotrebe te vakcine, 

- odobrena za tu namjenu sa metodom za razlikovanje zaražene od vakcinisane živine 

(bakteriološko razlikovanje terenskih (divljih) od vakcinalnih sojeva salmonele). 

Vakcinacija konzumnih nosilja protiv Salmonellae Enteritidis, radi smanjenja izlučivanja 

bakterija i kontaminacije jaja, može da se vrši tokom uzgoja konzumnih nosilja sve dok se ne 

dokaže da je godišnji procenat pozitivnih jata koka nosilja (prevalenca) na salmonelu ispod 10 

%. 

Izuzetno od stava 2 ovog člana, vakcinacija se ne vrši na gazdinstvima za koja je utvrđeno 

da: 

- se na gazdinstvu za uzgoj konzumnih nosilja i na gazdinstvu na kojem se proizvode 

konzumna jaja sprovode zadovoljavajuće preventivne mjere, i 



- su rezultati ispitivanja na Salmonella Enteritidis na gazdinstvu za uzgoj konzumnih 

nosilja i gazdinstvu za proizvodnju konzumnih jaja tokom 12 mjeseci prije useljenja živine 

dali negativne rezultate (utvrđeno odsustvo Salmonella Enteritidis).” 

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

 

-------------------- 

* U ovaj pravilnik prenesena je Uredba Komisije (EZ) br. 1177/2006 od 1. avgusta 2006. o 

sprovođenju Uredbe (EZ) br. 2160/2003 Evropskog parlamenta i Savjeta u pogledu zahtjeva 

za upotrebu posebnih metoda kontrole u okviru nacionalnih programa kontrole salmonele kod 

živine /Commission Regulation (EC) No 1177/2006 of 1 August 2006 implementing 

Regulation (EC) No 2160/2003 of the European Parliament and of the Council as regards 

requirements for the use of specific control methods in the framework of the national 

programmes for the control of salmonella in poultry 

 

 

Broj: 323-25/15-8 

Podgorica, 29. decembra 2017. godine 

 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 


